
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3935 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.01.02/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.01.02/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL SERIGRÁFICO E DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 08 de Fevereiro de 2023.Fim do recebimento das propostas 

e habilitação: às 08h do dia 23 de Fevereiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 23 de Fevereiro de 2023 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 23 de Fevereiro de 2023. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 

no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 07 de 

Fevereiro de 2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município 

de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.01.03/2023 A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.01.03/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS 

NATALIDADE, DESTINADOS AO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas 

e habilitação: às 17h do dia 08 de Fevereiro de 2023.Fim do recebimento das 

propostas e habilitação: às 14h do dia 23 de Fevereiro de 2023. Que se realizara no dia 

Abertura e julgamento das propostas: das 14h01min às 14h59min do dia 23 de 

Fevereiro de 2023 Início da sessão de disputa de preços: às 15h do dia 23 de Fevereiro 

de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de 

Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no 

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 07 de Fevereiro de 2023. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 035/2023, de 19 de janeiro de 2023. Determina continuidade na 

contratação temporária de servidores por estado de gravidez e adota outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO 

que as servidoras temporárias contratadas ANA CRISTINA CAMPOS DANTAS e 

MARIA RAQUEL NUNES COSTA, após a rescisão contratual de que trata a Portaria 

600, de 27 de dezembro de 2022, apresentaram exames médicos comprovando estado 

gravídico na vigência dos contratos; CONSIDERANDO a estabilidade funcional do 

estado puerperal do trabalhador; RESOLVE: Art. 1º. Renovar as contratações 

temporárias das servidoras ANA CRISTINA CAMPOS DANTAS e MARIA RAQUEL 

NUNES COSTA, enquanto perdurar o estado de gravidez ou findar as licenças 

maternidade. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

19 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA N° 048, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. Retifica nome de servidor 

nomeado através de Concurso Público e adota outras providências. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município 

de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal  da Autarquia Municipal -  Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

CONSIDERANDO que, por erro material, quando da Edição da Portaria 716, de 30 de 

dezembro de 2022, o nome da servidora nomeada, JOANA D’ARCK DA SILVA 

BARRETO REBOUÇAS foi publicado com o nome de solteira, qual seja: JOANA 

D’ARCK DA SILVA BARRETO; RESOLVE: Art. 1º. Retificar o nome da servidora 

JOANA D’ARCK DA SILVA BARRETO, nomeada para ocupar o cargo de técnico 

em contabilidade, para o nome correto, qual seja: JOANA D’ARCK DA SILVA 

BARRETO REBOUÇAS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 08 de fevereiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023020701-SRP O(A) SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 

público que realizará as 09:00, do dia 23 de fevereiro de 2023, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO nº 2023020701-SRP. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS QUIMICOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE.. O edital e seus anexos, 

poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . 

Informações pelo telefone: (88) 3522-1487 ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - 

Centro - Jaguaribe - Ceará. Jaguaribe/CE, 08 de fevereiro de 2023. Janice Lopes Góes - 

Pregoeiro(a). JANICE LOPES GÓES PREGOEIRO (A). 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 010.14, 02 DE JANEIRO DE 2023. Concede gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

Portaria disponível em: https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portaria.php?id=14777 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 23.05.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 23.05.01/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

23.05.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS 

RUAS NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 30 de abril de 

2023. CONTRATADO (A): AF CONSTRUÇÃO EIRELI. ASSINA PELA 

CONTRATADA: ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe-CE, 08 de Fevereiro de 

2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 010.17, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal de Alto 

Santo, prefeito JOSÉ JOENI HOLANDA DE ARAÚJO, através do ofício 419/2022 - 

SECGOV, datado de 01/12/2022, anexando, para tanto, TERMO DE CESSÃO 

autorizada pela Lei 702/2017, de 20/03/2017, do Município de Alto Santo que, na 

oportunidade, requereu a cessão da servidora MARIA GIRLENE DE ALMEIDA, Agente 

Administrativo, matrícula 120189-1;CONSIDERANDO a Harmonia entre os 

Municípios nas cooperações quanto ao serviço público de qualidade e das experiências 

adquiridas entre as gestões públicas; CONSIDERANDO que a cessão em comento, se 

encontra respaldada na Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 de abril de 2011, no seu art. 

1º;RESOLVE: Art. 1º - CEDER a servidora pública, MARIA GIRLENE DE 

ALMEIDA, Agente Administrativo, Matrícula nº 120189-1, RG ***5099141967 SSP-

CE e CPF ***.707.783-**, com 40 horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de 

Controladoria e Ouvidoria Geral, determinando ao Setor de Recursos Humanos, que 

prepare o expediente de encaminhamento, a teor desse serviço, revogando-se as 

disposições em contrário. Art. 2º - A cessão autorizada neste ato administrativo está 

sendo firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste sentido, com o prazo de dois anos, 

objeto da demanda, podendo ser prorrogado ante o interesse da Administração Pública, 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portaria.php?id=14777


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3935 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

correspondente ao período compreendido entre 02 de janeiro de 2023 a 02 de janeiro de 

2025. Art. 3º - Essa Portaria entra ema vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 02 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 045, de 07 de fevereiro de 2023. Dispõe sobre liberação de Dirigentes 

Sindicais e adota outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o disposto no art. 86 do Regime 

Jurídico Único (Lei Municipal 543/1993) que versa sobre o direito à liberação de 

servidor público para desempenho de mandato de entidade sindical CONSIDERANDO, 

também, que o Decreto nº 697, de 07 de maio de 2014, regulamentou a liberação dos 

Dirigentes Sindicais no âmbito do Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. 

Assegurar a liberação dos servidores abaixo nominados, para o exercício de mandato 

classista, enquanto perdurar essa condição: ELIZIARIO BEZERRA DA SILVA 

NETO – Professor PEB-II, referência 07, matrículas 081168-8 / 100414-0;CELIA 

JUCA LIMA – Professora PEB-II, referência 06, matrícula 011055-8;RENER 

PINHEIRO DE CARVALHO, Vigia, matrícula 120234-0; REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de fevereiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria Municipal de 

SAÚDE do Município de Jaguaribe - CE; torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual nº 29.12.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de 

SAÚDE do Município de Jaguaribe - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08.01.10.302.0014.2.077. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO E CONCESSÃO DO DIREITO 

AO USO DO DOSIMETROS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2023 CONTRATADA: PRO-RAD 

CONSULTORES EM RADIOPREOTEÇÃO S/S LTDA CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE; ASSINA PELO CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS; ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ALWIN 

WILHELM ELBERN VALOR GLOBAL: R$ 1.682,40 (hum mil seiscentos e oitenta e 

dois reais e quarenta centavos) Jaguaribe - CE, 29 de Dezembro de 2022. IANNY DE 

ASSIS DANTAS  ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 


